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Kitôbil,!Ot 

Rahmi Yaran'ın borcun gecikmesi (temerrüd) hakkındaki bu eseri, konuyla ilgili 
islam hukukunun klasik kaynaklannda ve islam hukuk doktrinlerinde mevcut olan 
görüşleri ilmi ciddiyet içerisinde tespit eden ve bazan da bu görüşlerle ilgili tercihlerde 
bulunan bir çalışma olup konuyla ilgili önemli bir ihtiyaca cevap vermektedir. Zira, 
bütün hukuk sistemleri akitlerle ilgili düzenlemelerde daha ilk baştan, mümkün oldu
ğunca akdin ihlaline fırsat vermeyecek esasları tesbit etmeye çalışmalarına rağmen, 
hayat münasebetlerinde olaylar bazan hukuk kurallannda ve kitaplannda yazıldığın
dan çok farklı şekillerde tecelli edebilmektedir. Bu çerçevede, bazan çok iyi niyetli 
kimselerin dahi borçlarını vaktinde ifa edemedikleri görülür. Dolayısıyla borçlu ve ala
caklının borç ve alacağın ifasını geciktirmeleri ile ilgili bu eser önemli bir iktisadi prob
leme cevap niteliğindedir. 

Retbinking Tradition in Modem Islamic Thought 
Daniel W. Brown 
Cambridge University Press, Cambridge 1996, 185 sayfa. 

FerhatKoca 

Çağdaş islam düşüncesinde hadisin ve sünnetin yeniden ele alınmasını inceleyen 
Rethinking Tradition in Modern lslamic Thought, Fazlurrahman'ın önerisi ile Chica
go Üniversitesi'nde tamamlanan bir doktora tezinin kitaplaştınlmasıdır. Fazlurrah
man, konunun seçilmesinde ve eserin hazırlanmasında yazara ilham kaynağı olması 
yanında, fikirlerine yer verilmesiyle de çalışma açısından oldukça önem arzetmekte
dir. 

Yazar, "İslam'ın yeniden ihyası" düşüncesinin sünnetin otoritesine karşı ilk hare
keti başlattığını ileri sürmekte ve modernizm ile gelenekselcilik, vahiy ve akıl arasın
da süren mücadelede sünnet tartışmalannın en merkezi konumda olduğunu savun
maktadır (s. 1-2). Bunlar doğru olmakla birlikte, bu tartışmaların modem anlamda 
başlangıcının Batı düşüncesinden bağlantısız düşünülmesi imkansızdır. 

Yazar yine, bütün büyük geleneklerde olduğu gibi, çağdaş müslümanların da ge
leneklerini devam eden bir "yeniden düşünme" sürecine tabi tuttuklarını söylüyor ki, 
bu onun sözkonusu ettiği oranda yaygın bir tavır değildir. Yeniden düşünme süreci 
zaman zaman popüler seviyede gerçekleşse de, esas itibariyle sınırlı bir entelektüel 
çevrede ve dqha çok teorik bağlamda yapılmaktadır. Geleneğin bütünü ile i:artışılma
sını savunanlar, kendileri gibi düşünen Batılılara göre bulunduklan noktayı tam ola
rak tespit etmedikleri için geniş kitleler tarafından kabullenme problemleri yaşamak
tadır. 

Bu çalışmada Brown, XIX. ve XX. yüzyılda değişen şartlar altında müslümanların 
sosyal ve hukuki ilkelerini yorumlamalan bağlamında sünnete nasıl yaklaştıklarını 
ortaya koymaya çalışmıştır. Eserde ferdi veya kolektif olarak ortaya atılan görüşlerin 
hangi şartlar altında zuhur ettiği tespit edilmeye ve sünnet hakkında teolojik, tarihi 
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ve metodolajik olarak ileri sürülen görüşlerin muhteva analizi yapılmaya çalışılmıştır. 
Yöntem olarak, modemist düşüncenin önde gelen şahsiyetlerinin düşüncelerini ince
lemekle birlikte, konuyu daha çok "düşünce ekolleri" bağlamında ele almayı tercih 
etmiş, öne çıkan şahsiyetleri de genel düşüneeye katkısı oranında konu edinmiştir. 
Bununla birlikte ortaya atılan fıkirlerin ilham kaynağı veya etkilendiği çevreler üze
rinde fazla durmamıştır. Konuları ele alırken, en çok tartışmaya mevzu olanlar üze
rinde yoğunlaşmıştır. 

Yazar, inceleyeceği kişi ve çalışmaları müslümanlar arasında bulunanlada sınırlı 
tutmuştur. Buna göre tartışmalar, Mısır'da Dr. Tevfik Sıdkı'nın Menar (cilt IX, s. 515-
524) dergisinde 1906'da yayımlanan bir makalesi, Ebu Reyye'nin 'Adva 'ale's-sün

neti'l-Muhammediyye'si (Kahire 1958) ve uzun bir aradan sonra sünnet tartışma
larını yeniden gündeme getiren Muhammed Gazzali'nin es-Sünnetü 'n-Nebeviyye'si 

(Kahire 1989) üzerinde yoğunlaştırılmıştır. Ayrıca Mısır'daki sünnet tartışmaları 
çerçevesinde temel kaynak olarak çağdaş yahudi şarkiyatçı G. H. A. Juynboll'un 
The Authenticity o{Tradition Literature: Discussions in Modern Egypt (Leiden 1969) 
isimli eserini kullanmıştır. 

Hint alt kıtası ile ilgili olarak konu daha çok hadis-karşıtı ekolün eserleri bağla
mında ele alınmıştır. Yazar alt kıtadaki tartışmaları "münkirin-i hadis" (hadis inkarcı
ları) olarak bilinen grubun organizasyonları ve neşrettikleri dergiler çerçevesinde ele 
almıştır. Bu bağlamda, Hoca Ahmedüddin, Abdullah Çekralevi, Mistri Muhammed 
Ramazan ilk nesil; Eslem Ciracpüri, Gulam Ahmed Perviz, Gulam Cilani Berk ikinci 
nesil hadis-karşıtı ekolün önderlerinden olup, hadis/sünnet tartışmalannda fikirleri
ne sıkça başvurulan kişiler arasında yer almıştır. öte yandan onların fikri temellerini 
oluşturan geçmişteki düşünürler ve Mevdfrdi gibi, söz konusu ekolün muhalifi olarak 
bilinen kimselerin görüşlerine de sık sık işaret edilmiştir. 

Bunların dışında yine Pakistan'da faaliyet gösteren islam çağdaşçılığını (Islamic 
modernism) savunan iki kurum, Institute for lslamic Culture ve The lslamic Re

search Institute çevresinde yürütülen faaliyetler, neşrettikleri eser ve dergiler ile 
öne çıkan şahsiyetler çalışmada önemli bir yer işgal etmektedir. Ca'fer Şah Pul
varevi, S. M. Yusuf, Halife Abdühakim ilk; Fazlurrahman da ikinci enstitüde faali
yet gösteren kişiler olarak ele alınmıştır. 

Çalışma, Mısır ve Pakistan· da sünnet üzerine ortaya atılan tartışmalara dair ula
şılması mümkün kayna!<"Jara ri::ıyanmaktadır. Yazarı.u.rı ifadesiyle, birbL.'inden tamamen 
farklı iki İslam toplumunun sünnet ve değişim konusundaki tutumlannın benzerlik
leri ve farklılıklannın incelenmesi, konunun hem daha geniş çerçevede ele alınması
na hem de tartışmaların farklı boyutlarıyla değerlendirilmesine katkıda bulunmuştur. 
Çalışmanın geneli değerlendirildiği zaman ise, Hz. Peygamber'in sünnetinin tartışıl
mazlığı, sünnetin taşıyıcısı olarak hadislerin sıhhati ve Hz. Peygamber'in getirdiği 
Kur'an dışındaki fıil ve sözlerinin vahiy olup olmaması açısından tartışılması gibi ko
nularda, dönemin müslüman entelektüellerinin görüşlerine yoğun olarak temas edil
diği görülmektedir. 
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Birinci bölümde, konuya temel teşkil edeceği düşüncesiyle, ilk dönemde sünnet 
anlayışının nasıl geliştiği ve böylece sünnete karşı tavırların yeni olmadığı düşüncesi 
ortaya konulmaya, aynı tartışmaların klasik islam dönemi öncesinde de devam ettiği 
gösterilmeye çalışılmıştır. Bu dönemdeki sünnet anlayışının Şafii öncesi ve sonrası 
şeklinde ayrılması gerektiği ve Şafii'nin önceki anlayışa temelde bir müdahalesinin 
olduğu iddialarını esas alarak birinci bölümü şekillendiren yazar, bu yaklaşımı tartış
masız kabul etmekte ve Fazlurrahman'ın Şafii hakkındaki "hadis şampiyonluğu" id
dialarını destekleyen bir yaklaşım sergilemektedir (s. 7). Yazar, sünnet kavramının is
lam öncesi dönemde, Hz. Peygamber'in sağlığında, Şafıi öncesinde ve sonrasında han
gi anlamlarda kullanıldığını ortaya koymak suretiyle görüşünü desteklemeye çalışmış
tır. Bilinen iddiaların bir tekran da olsa yazar, Şafıi öncesindeki sünnet anlayışının kla
sik sünnet tanımlamalanndan birkaç temel noktadan farklılık arz ettiğini ifade etmiştir. 
Buna göre ilk dönem müslümanlan öncelikle, Hz. Peygamber'in sünnetine halifeler ve 
ileri gelen sahabe gibi diğer önde gelen müslümanların sünneti karşısında bir üstünlük 
ve ayrıcalık tanımamıştır. İkinci olarak, bu dönemde müslümanlar her zaman sünneti 
Hz. Peygamber hakkındaki özel rivayetler olarak görmemişlerdiL Yani hadisler her 
zaman daha sonraki anlamda sünnetin taşıyıcısı olmamıştır. Bu dönemde pratik uygu
lamalarında hukukçuların sünnete düşünüldüğünden daha esnek yaklaştıkları ileri 
sürülmektedir. Son olarak yine ilk devir müslümanları dinintemel esasları, özellikle 
sünnet ve Kur'an arasında kesin bir ayınma gitmemişlerdir. İşte yazara göre Şafii'nin 
"müdahalesi" burada sözü edilen gelişmeleri değiştirmek şeklinde gerçekleşmiştir. 

Yazara göre bu değişim süreci, önce diğer sünnetler ile Peygamberi sünnetin ayrıl
masıyla, ardından Peygamber sünneti ile Peygamber hadisi arasında bir bağlantı 
kurulmak ve birincinin ikincisi yerinde kullanılması suretiyle, daha sonra sünnet 
ve Kur' an arasında bir hiyerarşik delil sıralamasına gidilmesi yoluyla yaşanmıştır. 
Yazann ileri sürdüğü argümanlar ve deliller, bilinenierin tekran olup bir yenilik sun
mamakta, Ignaz Goldziher, Joseph Schacht ve onlar gibi düşünen bazı modernistle
rin iddialannın bir tekran olmaktan öteye gidememektedir. Ayrıca Şafii sonrasında 
isnat sisteminin, cerh ve ta'dil yöntemlerinin de onun görüşünü destekleyecek, muha
liflerin be rtaraf edilmesi, kendi pozisyonlarının ise güçlendirilmesi doğrultusunda 
geliştirildiğini iddia etmiştir. Bu anlamda gelinen noktada yazara göre, sünnetin konu
munadair hukuki prensibin değiştirilmeksizin kalmasını temin etmek üzere, kendi 
içlerinde hadis tenkidi yöntemlerinin geliştirilmesi ihtiyacı kendiliğinden doğmuş 
oldu (s. 19-20). Yazar mezheplerin-Hanbeliliğin dışında- büyük ölçüde bu sürecin 
etkisinde kaldığını, Hanbeliliğin ise diğerieri gibi tam bir mezhep niteliğini kazan
maması dolayısıyla bu gelişmeden etkilenmediğini, bu bağlamda Hanbeliler arasın
da "ihyaü's-sünne" Jc~vramının önemli bir yerinin olduğunu, bu ekole mensup bazı 
kimselerin kendi zamanlarında her defasında sünneti yeniden yorumlayabildikleri
ni, bu yaklaşımın daha sonra XIX. yüzyılın ortalarında sünnetin yeniden ihya edil
mesi anlamında bir anlayışa öncülük ettiğini ileri sürmektedir (s. 20). 

Sünnete karşı çağdaş muhalefetin ilk defa ortaya çıkışının ele alındığı ikinci bö
lümde, Batı'nın siyasi ve ekonomik hegemonyasının varlığı, buna karşı islam top
lumlannın güçsüzlüğünün hukuki ve içtimar olarak islami bir reformu zorunlu kıldığı 
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ifade edilmektedir. Söz konusu dönemde özellikle Protestaniann gelenek ve dini me
tinlere bakışı, Hint alt kıtası başta olmak üzere, sömürgeleştirilen ülkelerde bazı ente
lektüeller tarafından benimsendi. Yine aynı dönemde müslümanlar gittikçe güç ka
zanan oryantalist bakış açısı ve onlann hadis literatürüne eleştirel yaklaşımlan ile yüz 
yüze geldiler. Bununla birlikte yazar, hadise karşı geliştirilen eleştiri faaliyetinin doğ
rudan sömürgecilikle bağlantılı düşünülmesinin büyük hata olacağı kanaatindedir. 
Zira ona göre bundan daha önce XVIII. ve XIX. yüzyıllarda ortaya çıkan yenilikçi 
ekoller, benzeri hareketlerin öncülüğünü yapmıştır. 

Daha sonra hadise eleştirel yaklaşımın temelinin Batı ile İslam toplumlarının 
karşılaşması sonucu ortaya çıkmadığını, bu anlayışın kaynağının İslam toplumu 
içerisindeki öncülerinin XVIII. ve XIX. yüzyıl reform hareketleri olduğunu ispatla
mak üzere bu hareketlerin yenilikçi yönlerini ve hadis merkezli ihya hareketlerini 
öne çıkarmaya çalışmıştır. Bu bağlamda Şah Veliyyullah (1702-1762), Muhammed 
eş-Şevkani (1760-1834), Sıddık Hasan Han (1832-1890) ve onların devamı nite
liğinde sayılabilecek hareketlere geniş şekilde yer verilmiştir. 

Yazar bunların ardından, Hint alt kıtasında sünnet karşıtı hareketlerin ortaya çı
kışını, A. Sprenger (ö. 1893), W. Muir (1819-1905) ve C. Pfander(1803-1865) gibi 
bölgeye gelen ilk oryantalistler ve misyonerlerle de bağlantısını kurarak Seyyid 
Ahmed Han'ın ve başlattığı hareketin konu ile ilgili görüşl.t!rini ele almıştır. Ahmed 
Han'ın öncelikle hadis tenkit yöntemlerini Kitab-ı Mukaddes tetkiklerinde kullana
rak işe başladığını, daha sonra da Batı'dan öğrendiği tarihi tenkit yöntemlerini ha
dislere uyguladığını, yine onun Kur' an öncesi dini metinler ile hadis arasında bir 
paralellik kurduğunu, dolayısıyla Kur'an ile sünneti ayırdığını, incelediği metinlerin 
muhtevasını dini ve dünyevi diye ayır.ıma tabii tuttuğunu, metinlerin doğruluğu 
veya yanlışlığının bizzat muhtevaları ile ilgili olacağını, hadislerin lafızları ile değil 
manaları ile rivayet edildiğini söylediğini ifade etmiş ve Muir'in sözlerini de iktibas 
ederek aralarındaki benzerliğe dikkat çekmiştir (s. 34-37). Aynı dönemde Mısır'da 
Abduh'un sünnet tartışmalarına katkıda bulunduğunu, ancak onun daha dikkatli 
bir şekilde tartışmaları sürdürdüğünü belirten yazar, Abduh'un sadece mürevatir 
hadisleri bağlayıcı kabul ettiğini, özellikle tefsir kaynaklarındaki israili rivayetler ve 
fiten hadislerini gündeme getirerek konuyu ele aldığını ifade etmektedir. 

ilk dönem sayılabilecek bu safhanın ardından alt kıtada tartışmaların Ehl-i Kur'an 
taraftarlarınca sadece Kur'an vurgusu bağlamında sürdürüldüğünü anlatan yazar, 
bu çevrenin yayın organı Thlui İslam dergisinde yazan bazı kimselerin konu ile il
gili görüşlerine işarette bulunmuş, Abduh'un başlattığı hareketin ise Menardergisi 
etrafında Reşid Rıza ve arkadaşlarının önderliğinde devam ettiğini belirtmiştir. 
Reşid Rıza ile birlikte Mısır yenilikçilik hareketinin kısmen daha selefiyeci bir yak
laşım içerisinde olduğunu ifade eden yazar, o dönemde de ulemanın pasifliği, içti
hat ve taklit tartışmaları gibi konular üzerinde yoğunlukla durıılduğunu, hadislerin 
ise daha çok haber-i vahid tartışmaları ve hadis literatürünün Hz. Peygamber ile 
gerçek bir irtibatının bulunup bulunmadığı bağlamında eleştiri konusu edildiğini; 
Hint bölgesindeki ehl-i Kur' an hareketine paralel bir şekilde Tevfik Sı d kı ve Ebu Re yy e 
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gibi sınırlı sayıdaki yazarların öncülüğündeki hadis karşıtı hareketin sünnet tartış
malarında önemli rol oynadığını tespit etmiştir. 

Çalışmayı Ehl-i Hadis, Ehl-i Kur'an ve Mahmud Ebu Reyye gibi değişik grup ve 
kişiler çerçevesinde yapmış olmakla birlikte, yazar her bir kişi veya grubun mevcut 
sosyal ve hukuki reformlan benimsernek üzere sünnetin konumunu yeniden değer
lendirerek ihtiyaçlara cevap verebilecek mantıki, kabul edilebilir bir sistem geliştir
meye çalıştıklarırta ve sünnete karşı eleştirel tutumlarının buna benzer gerekçelere 
dayandığına işaret etmiş, bu şekilde eleştirllerin "ithal" tartışmalar olmayıp zorunlu
lukların bir sonucu olduğunu ortaya koymaya çalışmıştır. 

Kısmen sünnet tartışmalarına giriş mahiyetindeki bu iki bölümün ardından Hz. 
Peygamber'in dini, siyasi vb. alanlarda otoritesinin sürekliliği, onun ilahi olarak ha
tadan münezzeh olması ve Kur'an dışındaki fıil ve davranışlarının durumunu ele al
mak üzere, "Vahyin Sınırları" başlığını verdiği üçüncü bölümde, işaret edilen bölgeler
deki ekaller ve kişiler bağlamında Kur'an ile birlikte geçen hikmet ve zikr kelimeleri
nin anlamı üzerine yapılan tartışmalar, vahy-i metluv ve vahy-i gayri metluv terim
leri çerçevesinde Kur'an-sünnet ilişkisi ve sünnetin vahiy içetip içermediği; sünnetin 
tefsiri fonksiyonu, Kur'an'da mücmel bırakılan hususların açıklanmasında sünnete 
ihtiyaç olup olmadığı gibi konular üzerinde durmuştur. Kur'an'ın ancak Kur'an ile 
tefsir edebileceği; sünnetin dışlanması gerektiği düşüncesinde olanların temel iddia
lannın sünnetin Kur' an gibi bir güvenilirliğinin bulunmadığı, hadislerin yazılmasının 
yasaklandığı, manen rivayet edildiği ve Kur'an'da sünnetin mutlaka dikkate alınması 
gibi bir delil bulunmadığı düşüncesine dayandığını ifade etmiştir (s. 43-59). 

Hz. Peygamber'in göğsünün açılmasını tasvir eden rivayet ile başladığı dördüncü 
bölümde ise yazar, bu hadiseyi Şamanizm ·deki tipik başlangıç hikayelerine benzetmiş 
ve burada Hz. Peygamber'in otoritesinin mahiyetini kısmen kelami bağlamda geniş 
bir şekilde ele almıştır. Burada öncelikle isınet kavramı ve peygamberlerin masumi
yerine dair görüşleri incelemiş ve XIX. yüzyılda ortaya çıkan, bağlayıcı olan ve ol
mayan sünnet ayınınma dikkat çekmiştir. Böyle bir tasnifin sonunda sünnet-i adiye 
ve sünnet-i Hüda şeklinde bir tasnif yapılmış; vahyi konularda Hz. Peygamber'in 
hata ederneyeceği ifade edilerek diğer tasarruflan bundan ayrılmıştır. Sonuçta da 
Peygamber'in kişiliği, insan olması ve peygamber olması diye ikiye ayrılmış; insan 
olarak yaptıkları da en iyi ihtimalle mendup olarak nitelendirilmiştir (s. 62). Kıs

men klasik dönemde yapılan tasniflerden de hareketle ulaşılan bu sonuç, Hz. Pey
gamber'in tasarruflannın tasnifi tartışmalarını beraberurıde getirmekle birlikte, sınırlı bir 
kesim dışında yaygın biçimde kabul edilmiştir. Daha sonra da Hz. Peygamber'in in
sanitarafına yapılan bu vurgular, bazı noktalardan onu sıradan bir insan ve postacı 
konumuna indirmeye kadar devam etmiş ve Ehl-i Kur' an ekolü yarılılan ve Tevfik 
Sıdkı gibi düşünen kimseler, bütünü ile sünneti ilk nesil müslümanlar için geçerli bir 
unsur kabul eder hale gelmişlerdir. Hatta Hz. Peygamber'in siyasi fonksiyonu, içti
hatları, emir ve talimatlan peygamberlik görevinden tamamen bağımsız kabul edil
miştir. Bu aşırı yaklaşımların yanında, daha miltedil bir çizgi izleyen Mevdildi'nin ve 
öncülüğünü ettiği hareketin sünnetin konumu hakkındaki fikirlerini ele alan yazar, 
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onun yaklaşımını Ehl-i Kur'an cemaati ile Ehl-i sünnetin bakışı arasında birkonum
da bulunduğunu ifade etmiş ve onun yukanda geçen konulara dair görüşleri üzerinde 
durmuş tur. 

Metodolojiye dair tartışmaların ele alındığı ve çalışmanın en kapsamlı kısmını 
teşkil eden beşinci bölümde yazar, hadislerin güvenilirliği ve bunları tespit şartları, 
tedvin ve rivayeti, sahabenin adaleti, isnat sistemi, senet tenkidinin yeterliliği, ha
dis sünnet ayırımı gibi temel konular üzerinde durmuştur. Sünnetin bir otorite ola
rak kabul edilmesi durumunda, hangi hadislerin itimada elverişli olup olmadığı hu
susunda da ilk dönem klasik hadis münekkitlerinin görüşlerinin esas alınması dü
şüncesinin hakim olduğunu, oysa buna karşı çağdaş dönemde büyük tenkitlerin 
yöneltildiğini, ancak henüz geniş çapta kabul görmüş bir tenkit yönteminin de ge
liştirilemediği ifade edilmiştir. Hadise karşı ilk ciddi eleştirilerin Avrupalı araştırma
cılar tarafından ortaya atıldığını, bunun da öncülüğünü Alois Sp renger'in yaptığını; 
daha sonra William Muir, Ignaz Goldziher ve Joseph Schacht gibi kimselerin onu 
takip ettiğini (s. 84), Seyyid Ahmed Han gibi müslümanların da birçok noktada 
bunların kanaatlerine katıldığını ifade etmiştir. 

Sahabenin adaletinin tartışıldığı bir sonraki kısımda ise, adalet kavramı ile Hz. 
Peygamber'in ismeti kavramı arasında benzerlik kurulmaya çalışılmış, sahabenin ta
mamının adil olması tartışmalarında, "Men kezebe" hadisinin ifade ettiği anlam, sa
habenin bir birini tenkidi, tesebbüt ve iksar konulanndaki tavırlan üzerinde durula
rak karşı argümanlara işaret edilmiştir. Hadis rivayeti konusunda da temelde Batılı 
araştırmacıların yaklaşımı bağlamında yöneltilen eleştirileri ele almış ve uyduruldu
ğu söylenen hadis sayılarını vererek bu konudaki şüpheleri dile getirmiştir (s. 95-96). 

Hadisler olmaksızın sünnetin olup olmayacağı konusunda ise, iki kavram arasın
da zorunlu bir ilişkinin bulunmadığı kanaatini benimseyen çağdaş yazarların görüş
leri ele alınarak bu düşüncenin Şafii muhalifi bazı kimselerle ilgisi üzerinde durulmuş
tur. Daha çok Fazlurrahman'ın görüşlerini ele aldığı bu kısımda yazar, yaşayan sün
net icma ve içtihat hadis arasında bir paralellik kurmaya çalışmıştır. 

Ayrıca klasik islami ilimler döneminde hadis ve sünnet arasında kurulan doğru
dan bağlantıyı ve hadisin tarihselliği hususundaki iddiaları, bu iddiaları reddetmek 
üzere ortaya konulan çabaları ve hadis hakkındaki şüphelerini de korumak kaydı ile 
orta yolu benimseyen bir çözüm bulmaya yönelik gayretleri incelemiş tir. Hadisin ta
rihselliğine karşı sergilenen tutumların çoğu kere gerçek tarihi argümanlardan hare
ketle ileri sürülmediğini, daha ziyade inanca dayalı bir tepki olduğunu ifade etmiştir. 
Bazıları kendi durıımlannı desteklemeyen hadislerle karşılaştıklarında ise, yazara göre, 
en kolay yol olarak onun tarihlliğini inkar etme yolunu tercih etmiştir. Yazar buna 
benzer durumlara dair örnekler de vermiştir. 

Sünnet ve islami anlamda yeniden ihya konusunun ele alındığı altıncı bölümde 
ise, yoğun biçimde Muhammed Gazzali, Yüsuf el-Kardavi, Mevdüdi gibi düşünür
lerin fikirleri üzerinde durmuş; zaman zaman da Şibli ve Reşid Rıza'nın, modern 
tartışmalar bağlamında, görüşlerine temas etmiştir. Öncelikle sahih hadiste aranan 
beş şarta işaret ederek başladığı bu bölümde yazar, istenen şartları taşıyıp taşırnama 
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açısından Muhammed Gazzal!'nin fikirlerini temelde muhaddis fakih çatışmasına 
bina ettiğine dikkat çekmiştir. Tartışmalar bağlamında onun fıkıhçılar lehinde görüş 
beyan ettiğine; hadisçiler senede önem verirken, fakihlerin muhteva veya metin ile 
ilgilendiklerine; rivayetin lafızlarına değil, manasma önem verdiklerine işaret et
miştir. Yazar yine Gazzali'nin sünnetin sıhhati için ileri sürdüğü Kur'an ile uyumlu 
olması, onun sınırları içinde kalması gerektiği düşüncesini de ele almıştır. Gazzali'
nin, te'vili zor hadisleri inkar ve onları mevzü olmakla itharn ettiğine dikkat çeken 
(s. 118) yazar, buna karşı ihya geleneğinin bir diğer temsilcisi Kardavi'nin ise daha 
dengeli ve mutedil biryol izlediğini ifade etmiş, ayrıca onun sünneti daha çok Kur'an'ın 
yaşayan yorumu olması yönüyle öne çıkardığını vurgulamıştır. 

Bu dönemde ele alınan ihyacı geleneğin önde gelenlerine göre sünnet, Kur'an ile 
hiçbir açıdan denk değildir. Hint alt kıtasında özellikle "Gerçek fakih nasıl olmalı?" 
sorusu ele alımrken Mevdüdi'nin, "Gerçek fakih Kur'an ve Sünnet ile ilgili olmayan 
konularda hüküm verirken, bu durumda Peygamber olsaydı ne yapardı, sorusunu 
sormahdır" şeklindeki görüşüne işaret etmiştir. Burada Mevdüdi'nin işaret ettiği hu
sus, Hz. Peygamber'in mizacı ile hallenmenin gerekliliği, hadislerin değerlendirilme
sinde basiretli olunması ile de alakahdır (s. 126-128). 

Özellikle son bölümde yazann ihyacı geleneğe nisbet ettiği kimseleri ele alması, 
çalışmanın bütünlüğü açısından sağlıklı gözükmemektedir. Zira önceki bölümlerde 
büyük oranda hadislerin sağlıklı zemine oturmadığı, dolayısıyla delil olamayacağı gö
rüşünü benimseyenleri incelemesi; ardından da yeni-ihyacılar denilebilecek bazı kim
selere temas etmesi, bu kimselerin temelde hadisleri kabul etmeleri sebebiyle önceki 
bölümlerle bütünlük arz etmemektedir. 

Yazann bu bölümde üzerinde durduğu son husus ise, hadislerin hüccetliğini ve 
sıhhatini tesbitte ve metin tenkidinde aklın rolü konusudur. Bu konuda da Gazzali'
nin tavnm en açıkyol olarak kabul etmiş ve onun çabasını çağdaş ashabü'l-hadise 
karşı, mezhepleri savunma olarak değerlendirmiş tir. 

Değişimin seyrini tasvir ettiği sonuç bölümünde ise yazar, Allah 'm iradesini toplu
ma nasıl yansıttığma, ulemanın kendi döneminde bunu nasıl yorumladığına ve Kur'an 
ve sünneti anlamada nasıl bir yol takip ettiklerine işaret etmiştir. Modern dönemde 
ortaya çıkan ulemaya tepki hareketinin de kurumsal olarak takip ettiği seyir, özellikle 
Pakistan'da "Kur' an ve Sünnet'in anayasanın kaynağı" olduğu ifadesinin "İslam'ın 
anayasanın kaynağı" olduğu şeklinde değiştirilmesi ile önemli bir noktaya gelmiş, 
genelde hadler ve recim cezası tartışmaların odağında yer almıştır. Yazarın konum
landırmasına göre, hadis karşıtı hareketler, hadis inkarcılarından yeniden ihyacılara 
kadar birçok kesim tarafından dile getirilmiştir. Bu bağlamda yazara göre, modernİst
ler tartışmaların ortasında yer almaktadır. 

Eseri, az sayıdaki mütehassıs kimseleri bir yana bırakacak olursak, hadis ve sün
net konusunda bilgi birikimine sahip olmayan insanların okuyacak olması ve bazı 
popüler çalışmalar dışında çalışmada büyük ölçüde hadis karşıtı kesimlerin fikirlerine 
yoğunluk verilmesi, okuyucularda İslam 'da hadisin/sünnetin yeri konusunda olum
suz bir kanaate varmalanna neden olacaktır. Aynca çalışmanın çizdiği tablodan, hadisler 
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üzerinde yeniden düşünmenin "kaçınılmazlığı" sonucu da çıkmaktadır. Halbuki bu 
yeniden düşünme faaliyeti, çoğu zaman bütün halinde hadislerin devre dışı bırakıl
ması çabası şeklinde sonuçlanmıştır. Bu anlamda yazarın mutedil bir konumda oldu
ğunu düşündüğü islam çağdaşçılarının fikirleri dahi, çok büyük oranda sünnetin ih
mali tezi ile sonuçlanmıştır. 

Sonuç olarak eser, sünnet konusurıda Batı'da ve İslam dünyasında cereyan eden 
tartışmaları genel anlamda ele alması ve kısmen de olsa iddialara karşı verilen cevap
lan ihtiva etmesi bakımından önem arz etmektedir. Yazar öncelikle sünnet hakkında
ki tartışmalarla, gösterilenin aksine, bazı kişi veya grupların Peygamber' enispet edi
len gerçek otoritenin mirasçılan olduğu şeklinde takdim edilmeye çalışılmasının doğ
ru olmadığını vurgulamıştır. Yine yazar, sünnetle ilgili modem tartışmaların sadece 
yüzeysel bakılınca Batının, akılcı düşüncenin ya da bazı şarkiyat araştırmacılannın 
etkisine açık olduğu iddialarına meydan verdiği, oysa ciddi araştırılınca sünnet tartış
malannın tarihi temellerinin bulunduğu; modern dönemdeki sünnet tartışmalannın 
İslam toplumunda var olan "yeniden ihya" düşüncesine dayandığı sonucuna varmış
tır. Onun ulaştığı bu sonuçla, muhteva bakımından hadise ne ölçüde tenkit getirirse 
getirsin, hadis karşıtlığı toplum içerisinde temelleri/dayanaklan bulunan bir hareket 
kabul edilecek ve bir ölçüde benzeri yaklaşımların meşruiyetini sağlamlaştıracaktır. 
Halbuki eserde takdim edilen hadis karşıtı düşünceler açısından müsbet bir tavır an
lamına gelen böyle bir yaklaşımın, İslam tarihi boyunca müslümanlar arasırıda bu
lunmaması, böyle bir sonuca ulaşmayı imkansız kılmaktadır. 

İbrahim Hatiboğlu 

Tetavvum'l-fikri's-siyasi'ş-Şi'l mine' ş-şura ila velayeti'l-fakih 
Ahmed el-Katib 
Darü'ş-şüra, London 1997, 448 sayfa. 

Hz. Peygamber'den sonra yönetimin Hz. Ali ve soyuna ait olduğu fikri etrafında 
ortaya çıkıp yayılan Şia, tarihi süreç içinde birçok gruba ayrılmış, her grup kendi gö
rüşlerini temellendirmek üzere değişik anlayışlar geliştirmiştir. İmam sayısını on ikide 
sınırlayan İsnaaşeriyye Şiası, Abbas! devleti içinde ayrı bir hanedan olan Büveyh 
Oğulları, XVI. asrın başından itibaren Safeviler ve 1979 yılında Humeyni'nin önder
liğinde İran'da iktidarlaşmıştır. Şia'nin siyaset görüşünün nasıl şekillendiği, farklı Şii 
gupiann kendi anlayışlarını nasıl temeiiendirdikieri, çeşitli dönemierde Şii alimierin 
mevcut yönetimlere nasıl baktıklan ve İran devriminin üzerine kurulduğu velayet-i 
fakih nazariyesinin klasik Şii anlayışla nasıl bir ilişki sergilediği ilmi çevrelerde müza
kere konusu olmuş, birçok eser ve araştırma kaleme alınmıştır. 

Tetavvuru '1-fi.kri's-siyasi'ş-Şi'i mine'ş-şura ila velayeti'l-fakih Şii kökenden gelen 
Ahmed el-Katib'in belirtilen sorulara cevap arayan önemli bir çalışmasıdır. Eser kısa 
sayılabilecek bir mukaddime, üç bölüm ve sonuç kısmından oluşmaktadır. Kendi 
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